
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 91Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

35420, 35696, 35983 e 36962/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuí-
zo das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa do Baixo 
Amazonas, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Santarém

I 1º LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA dias 31/7 e 1º/8/2019
II 5º RAMON FURTADO SANTOS de 1º a 31/8/2019

III 6º
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 29/7 a 18/8/2019 e de 23/8 a 

2/9/2019
ADLEER  CALDERARO SIROTHEAU dias 20 e 21/8/2019

Juizado especial criminal de Santarém

IV -
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 1º a 14/8/2019

SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA de 19 a 30/8/2019
Promotoria de justiça de Juruti

V - IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA de 29/7 a 6/8/2019
Promotoria de justiça de Oriximiná

VI - LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 1º a 31/8/2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicada por incorreções do D.O.E. de 10/10/2019.

PORTARIA Nº 5062/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
37868/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 31/7/2019, a designação do promotor de justiça 
NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO para exercer as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de Colares, contida na PORTARIA Nº 4374/2019-MP/
PGJ, de 24/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5064/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 26116 
e 31516/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 15 a 28/7/2019, a designação da promotora 
de justiça MELINA ALVES BARBOSA para exercer nas promotorias de 
justiça de Capanema, as atribuições do 3º cargo, contida na PORTARIA Nº 
1026/2019-MP/PGJ, de 21/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5066/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 100/2019-MP/Coord., datado de 
6/8/2019, protocolizado sob nº 36496/2019, em 6/8/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 15/8/2019, a designação do promotor de justiça 
PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO para exercer as atribuições do 
cargo da promotoria de justiça de Capitão Poço, contida na PORTARIA Nº 
4151/2019-MP/PGJ, de 15/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5069/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 30444 
e 33292/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 19/8/2019, a designação do promotor de justiça 
DANIEL BRAGA BONA para exercer as atribuições do 7º cargo das 
promotorias de justiça de Altamira, contida no item III da PORTARIA Nº 
4508/2019-MP/PGJ, de 30/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5070/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 199/2019-MPPA/COORD/ATM, 
datado de 26/7/2019, protocolizado sob nº 36757/2019, em 8/8/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 20/8/2019, a designação do promotor de justiça 
FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES para exercer as atribuições do 
cargo da promotoria de justiça de Porto de Moz, contida no item V da 
PORTARIA Nº 3780/2019-MP/PGJ, de 26/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5125/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Hamilton Nogueira Sa-
lame;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 572/2019/CPJCRIM, datado de 
14/8/2019, protocolizado sob nº 37496/2019, em 14/8/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA ROCHA para 
exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 15º cargo, 
no período de 19/8 a 17/9/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de setembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça em exercício

PORTARIA Nº 5126/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 662/2019-MP/12ªPJMAB, datado 
de 20/8/2019, protocolizado sob nº 38243/2019, em 21/8/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça a seguir nominados para, sem preju-
ízo das demais atribuições, ofi ciarem em audiências agrárias de atribuição 
do 12º cargo das promotorias de justiça de Marabá, nos municípios e dias 
indicados:

PROMOTOR DE JUSTIÇA MUNICÍPIO DIAS
MAURIM LAMEIRA VERGOLINO Dom Eliseu 3 e 4/9/2019
FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA

Novo 
Repartimento

15, 16, 29 e 
30/10/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5127/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 2/9/2019, a designação da promotora de justiça 
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES para exercer na promotoria de justiça de 
defesa das pessoas com defi ciência e dos idosos e de acidentes do trabalho 


